
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SERVIZI CULTURALI 

 
Determinazione del 10.04.2015  
N° Generale:  70 
N° Settoriale:  11 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO     SERVIZIO     'PRONTO    AN USCA'    PROPOSTO 
DALL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  UFFICIALE  DI  STATO CIVILE E ANAGRAFE 
(A.N.U.S.C.A.). ANNO 2015.          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con atto della Giunta Comunale n. 152  in data 6.12.2000 è stata deliberata 
l’adesione di questo ente all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.); 
PRECISATO che la citata associazione propone, ai Comuni associati, un servizio di consulenza e 
assistenza telefonica nelle materie di competenza dei servizi demografici denominato “PRONTO 
ANUSCA – Servizio di assistenza telefonica con esperti ANUSCA”; 
CONSIDERATO che il servizio consiste nel supporto informativo telefonico, in relazione ai casi 
connotati da particolare complessità tecnico – giuridica, in materia di Anagrafe, Stato Civile, 
Elettorale, Polizia Mortuaria;  
DATO ATTO che il costo complessivo dell’adesione annuale al servizio precedentemente citato 
ammonta ad €  80,00 + IVA 22% per una somma totale di Euro 97,60; 
RILEVATO che il comma 11°, dell’articolo 125, del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 
163/2006), consente l’affidamento diretto del servizio, laddove, come in fattispecie, l’importo netto 
dell’appalto sia inferiore a € 40.000,00; 
VISTO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in base al quale la stipulazione 
di contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del contratto, la modalità di scelta 
del contraente; 
RITENUTO di aderire al servizio in oggetto considerato che la possibilità di accesso alla 
consulenza di personale esperto in casi complessi in materia di Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, 
Polizia Mortuaria costituisce una opportunità di apprendimento e qualificazione del personale del 
settore; 
CONSIDERATO che la giurisprudenza contabile ammette la deroga all’obbligo di ricorrere al 
mercato elettronico nel caso, come quello in fattispecie, di  indisponibilità o inidoneità dei beni o 
servizi presenti sul MEPA o sulla piattaforma regionale a soddisfare le esigenze dell’ente locale 
richiedente (C.d.C. Sez. contr. Marche 27.11.2012 n. 169 e 25.03.2013 n.17, C.d.C. Sez. contr. 
Lombardia 26.03.2013 n. 112 e C.d.C. Sez. contr. Piemonte 23.05.2013 n. 211); 
RITENUTO il preventivo suddetto congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 (Codice dei Contratti Pubblici) 
 
 
 
 
 



 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, in favore di  dell’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.). Via dei Mille n. 35 e/f – 40024  Castel S. Pietro T. (BO),  il servizio 
“PRONTO ANUSCA– Servizio di assistenza telefonica con esperti ANUSCA” per l’anno 
2015, al prezzo di  € 97,60. 

2. Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 97,60 IVA compresa  all’intervento 
1.01.08.03 capitolo.18311 del bilancio per il corrente esercizio finanziario. 

3. Di provvedere al versamento della somma sopra specificata con bonifico bancario presso la 
Banca CARISBO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN IT- 49 T 06385 36750 
074000012197E. 

4. Di dare atto che: 
- Il codice identificativo della gara è il seguente: C.I.G.  (n. Z2D140752A) 
- L’obbligazione assunta con il presente provvedimento scadrà  il 31.12.2015.  

5. Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi miei, dei miei conviventi, parenti ed affini fino al quarto grado, idonei a 
determinare situazioni di conflitto anche potenziale.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 10.04.2015 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to Marzia Zuvadelli 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 97,60 impegno n.  170/2015 
Trescore Cremasco lì, 10.04.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 11.04.2015 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 11.04.2015 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


